ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5241/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que a
Base Comunitária situada no bairro Arraial dos Cunhas comece a operar em regime de 24
horas, com a presença efetiva e contínua da Guarda Municipal. Essa medida visa reforçar a
segurança local e proporcionar maior tranquilidade à população.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a vasta extensão territorial e a expressiva densidade populacional do Arraial
dos  Cunhas,  torna-se  evidente  a  necessidade  de  que  essa  unidade  opere  em  regime
integral,  24  horas  por  dia,  inclusive  aos  finais  de  semana  e  feriados.  Tal  medida
possibilitaria  uma  presença  mais  efetiva  da  Guarda  Municipal,  promovendo  mais
segurança, reforçando a sensação de proteção entre os moradores e estreitando os laços
entre a corporação e a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​